
  

報道関係者各位                        平成 30 年 10 月 18 日 

 

 

 

昭和２５年創部 本学茶道部主催 
『京都最古の禅寺で行う 秋茶会』 

 
  京都光華女子大学（学長：一郷正道）茶道部では、10 月 21 日（日）に建仁寺西来院※にて恒例の秋茶会を

開催いたします。茶道部は昭和 25 年の創部以来、裏千家の先生のご指導のもと、お免状の取得に向けて日々の

稽古に励み、定期的に学内外でのお茶会を行っています。 

 

例年、お茶会の開催場所については、ご指導くださっている先生のつながりで選定しておりましたが、今回は

部長を中心とした“初”の試みとして、所属する学生たち自らが茶室の調査、検討、依頼までを主体的に行い、様々

なお茶室の中から、「風神雷神図」をはじめ多くの文化財を所蔵し、国内外から多くの参拝客が訪ねる京都の代表

的な禅寺である建仁寺での秋茶会が実現する運びとなりました。 

 

本秋茶会は、学園有縁の方々や一般の皆さまにも広くご案内をさせていただいており、日頃の感謝を込め、  

お茶を差し上げるよう部員一同稽古に励んでおります。開催当日に向け、茶道部の部長は「至らぬ点が多々ある

かと存じますが、お一人お一人が楽しんでいただけるよう精一杯努力してまいります。」と意気込みを話して  

おりました。 

 

報道各社におかれましては、ぜひ、広くご案内・取材いただきますようお願い申し上げます。 

 

※1202 年に栄西禅師が建立した京都最初の禅寺「建仁寺」の塔頭寺院である西来院は鎌倉時代中期に南宋から

渡来した禅僧 蘭渓 道隆(らんけい どうりゅう)により創建された。禅宗寺院の中でも本寺院は高僧「蘭渓道隆

の寺」として格式及び佇まいに大変優れている寺院として知られている。 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

記 

 
■京都光華女子大学 茶道部 秋茶会■ 

 
【開催日】 平成 30 年 10 月 21 日（日） ※事前予約不要 

 【時 間】 10：00～15：00 

 【場 所】 建仁寺西来院  住所：京都市東山区大和大路通四条下る小松町 

【参加料】 薄茶 1 席 1,000 円 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

≪取材に関するお問い合わせ≫ 

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：橋詰 

[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp 

NEWS RELEASE  


